

Et aktivt år 2016

Beretningen tager afsæt i vedtægterne for Frederiksberg Lokalråd.

Lokalrådets formål er at søge indflydelse, skabe opmærksomhed om og tage initiativer på områder som:

- a. planlægning og projektering af nye boligområder,
- b. trafikforhold, herunder spørgsmål om trafiksikkerhed, cyklestier, fortove og kollektiv trafik m.v.,
- c. den fysiske planlægning, herunder udlægning og indretning af rekreative arealer,
- d. forsyningen af offentlige tilbud på det kulturelle og sociale område,
- e. øvrige områder af almen interesse for Frederiksberg.

Det forløbne år har været et meget aktivt år for bestyrelsen, og vi har stort set arbejdet med de ovennævnte punkter i det forløbne år.

I forbindelse med projekteringen af Klokkergården indsendte vi bemærkninger omkring Bavnedysse og vejføringen i forhold til denne. Nu er de første huse under opførelse, så vi kan byde velkommen til nye indbyggere på Frederiksberg.

Ligeledes indsendte vi høringsvar omkring Banevej, og Næstvedvejs projekter med boligbyggeri.

Endelig kunne vi deltage i indvielsen af Frederiksberg Skole, et spændende skolebyggeri, som vi kan glæde os over. Men desværre var der flere talere, der påpegede at skolen allerede er for lille. Lokalrådet forespurgte, hvad skolen kunne ønske sig, vi tænkte nok i legeredskaber eller lignende, men ønsket var kunstige grønne planter, så vi har givet skolen en fin grøn plante med tilhørende krukke. Desværre er kunstige planter ikke luftforbedrende, men der er sikkert ikke arbejdstimer til plantepasning.

Trafikforhold

Vi har i det forløbne år haft Jørn Ole Hesselvig som repræsentant i Sorø Kommunes Trafikråd, så derfor er Jørn Ole ansvarlig for denne del af beretningen. (Som selvstændigt oplæg: Jørn Ole præsenterede nyt for forsamlingen).

Den fysiske planlægning.

Endelig, endelig kommer vores fitnessbane op at stå. Det har været en lang proces, der forhåbentlig afsluttes med uddelingen af puljemidler for dette år.

Vi fik sidste år 40.000 til indkøb af tre redskaber, og planen var at fordele placeringerne af redskaberne på kommunal jord. Dette er ændret, og de første 3 redskaber er planlagt til at blive opstillet på boldbanen oven over kunstgræsbanen ved Frederiksberg Skole. Vi ser dette dels en udvidelse af muligheder for skolens elever, og som et aktivt sted for os alle på Frederiksberg.

Det har været meget omstændeligt at få diverse godkendelse gennem det kommunale system, men det er lykkedes, og vi skal ikke have besigtigelse af en legepladsinspektør til ca. 500 kr.

Vi har gennem de seneste år indkøbt 6 grønne pavilloner, der især er brugt i forbindelse med Farmers Market. Disse er også til rådighed for medlemmer af Frederiksberg Lokalråd i forbindelse med f. eks vejfester og fælles arrangementer. Der er udarbejdet en kontrakt af Knud Christensen og denne er også godkendt af Farmers Market.

Vi skal her ikke glemme, at vedligeholdelsen af stien i Rundskoven de seneste år er foretaget for lokalrådets penge, og at Henning Fischer og Jørn Ole Hesselvig klarer denne opgave.

I flere år har vi deltaget i Frederiksberg Dagen, men i 2016 sagde vi fra. Kræmmermarkedet er blevet det centrale, og vi mener ikke vi har aktiviteter, der kan bidrage her.

Sluttelig har vi aktivt deltaget i de møder, der er indkaldt i forbindelse med samarbejdet med de øvrige lokalråd. Men vi har meldt fra i en egentlig etablering af et fælles overordnet lokalråd, både fordi det indebærer en del yderligere møder, og fordi lokalrådene har meget forskellige interesser og formål.

Info-tavle ved Sorø Station.

Hvert år indkalder kommunen til et dialogmøde med alle kommunens lokalråd. På dialogmødet 17. 01. 2016 var der udtalt utilfredshed og uklarhed med proceduren omkring tildelingen af puljemidlerne. Dette førte til opstarten af et tættere samarbejde mellem lokalrådene, og et ønske om større indflydelse på fordelingen af midlerne. I denne forbindelse fik lokalrådene mulighed for at fordele et restbeløb på 100.000 kr. Vi ansøgte om 20.000 til infotavle ved stationen, de midler har vi fået bevilget. Den nye infotavle er nu under udarbejdelse i samarbejde med Sorø Kommune.

Endelig sendte vi, som forrige år, en julehilsen gennem Sorø Avis fra Frederiksberg Lokalråd sammen med alle erhvervsdrivende på Frederiksberg.

En ny mulighed

I vores årsplan for sidste år ville vi gerne etablere fællesspisning et eller andet sted på Frederiksberg. Nu ser vi muligheder på den ny skole, der har fået et fantastisk flot skolekøkken med mulighed for spisning lige ved siden af.

Rosa har en idé..... (Rosa Madsen foldede sin ide ud for de tilstedeværende. Se nærmere herom på lokalrådets hjemmeside i nærmeste fremtid).

Frederiksberg prisen.

Vi uddelte sidste år *Frederiksberg Prisen* til cafeen *Skotte & Stentoft* på Stationen. Tidligere priser er uddelt til

- Finn Bagger, som var en af initiativtagere til Lokalrådet og første formand for Frederiksberg Lokalråd
- Poul Pedersen, der ledede den tidligere Frederiksberg Brugs
- Paw Brix, der reetablerede den gamle tankstation på Fyrrevej
- Søren Husted, bestyrer af Superbrugsen
- Ole Jørgensen, der i mange år var en institution i Sorø Stations billetsalg m.m.
- Vestthuset, musikhus på Frederiksberg,

Vi vil hermed opfordre alle medlemmer til i løbet af dette år at indstille kandidater til prisen for 2017. Det kan I gøre på Lokalrådets Facebook-side.

Til Sorø Kommunes *frivilligpris* indstillede vi

Haverefugiet, Smedevej 66, 4180 Sorø med initiativtagere Ella Hilker og Jacob Buus Ørtoft, men prisen gik til Stenlilles ildsjæl omkring idræt m.m.

24-01-2026

Bestyrelsen for Frederiksberg Lokalråd